¶ Sic Savil. optime. Edidit Monti. επιλεπτοίται. Επιτ.

nis, ne quid propositorum contingatur: num vellet aliquis ad talem mensam considere, et seipsum cruciare? Ego utique non opinor; neque enim tanta ex aspectu voluptate frueretur quantum tristitiam ex interdicto conciperet. Quid autem, si quis sitienti et adusto prae siti fontem limpidum et purum demonstratum non solum non degustare, sed ne extremis quidem digitis contingere permitteret, an quid eo cruciatu acerbius?

**2. Tantalus.** — Neque hic, opinor, mihi contradixerit ullus. Tantum enim hoc malum est, ut etiam profani, qui plurimum valent in naturae voluptate et tristitia expendenda, volentes effingere quosdam qui valde cruciantur, talem quamdam fabulam in medium proferant. Introducitur in fabula quidam extremo suppicio afficiendus, cui ostenditur omnium ciborum copia et praeterfluens aqua, nec conceditur et aliquo istorum fruatur: et cum extendit ille manum, omnia quæ videntur a tactu fugiunt, sitque hoc semper. Et hæc est profanorum de illo supplicii genere fabula. Philosophorum vero quidam (Xenophon, *Διπλούματα*. 1. 3. 9), cum vidisset sodalium quemdam osculum formoso puro dare, admirabundus dixit: Illic opinor præcipitem facile se in ignem injiceret, qui tantum in se fornacem osculo est ausus accedere. Ego autem non idem dixerim, quod nempe contubernales suas osculentur et contrectent. At si qui sunt qui hæc calumnientur, demonstrare tentabo quod, si illo usque perveniant, durius sibi quam prius supplicium accersant. Nam si aspectus solus tantum infert dolorem, quando contactus accedit, ut est voluptas multo crassior quam aspectus, ita majorem struit flammam, acerbiorem efficit dolorem, et vehementius feram illam exasperat. Quanto enim magis concupiscentias augemus, et plurima eis fomenta suppeditamus, tanto et dolores nostri magis intenduntur. Et quemadmodum qui mensæ et fonti assidet, non sic videndo dolet, ut cui permisum est manu attingere, et tamen ne degustet prohibetur: sic utique qui ad contrectanda virginum corpora admittuntur, graviorem hauriunt crueiatum ex tactu quam ex aspectu, dum acerbius rei tactæ privatione torquentur. Et quid opus est philosophari ex rebus externis? Dei enim sententia, his omnibus potentior, ipsa nobis ostendit rem ista sese habere. Nam cum vellet punire Adam (*Gen. 3*), non procul a paradiso ipsum habitare fecit, sed prope paradisum, ut continuam pœnam haberet e spectaculo loci quem desiderabat, et eo, quamvis semper illum ante se videret, frui non permitteret. Jam forte aliquis dixerit, Et quomodo, si hoc natura tam amarum, plerique tanto studio sectantur? Ad hoc ego dixerim, istud ipsum extremæ illorum ægritudinis maximum esse argumentum. Nam hic mos est ægotantium, ut querant frigidam quamdam, brevisque temporis voluptatem, unde prolixiorē sibi conciliant pœnam. Hoe et in febricitantibus videre quis potest, qui cum paulisper abstinere nolunt a refocillatione momentanea velitorum vel esculentorum vel poculento rum, longum quemdam et difficillimum invehunt sui

morbū. Oportet autem ut ii qui bene valent, non eorum qui male habent sententiam sequantur. Nam si illos sequimur, et a medica arte et a philosophia condemnabimur. Neque enim ægotantibus hoc solum in febri contingit, vel in mulierum amore, sed et in divitiis et in omnibus aliis. Etenim qui in pecunias insaniunt, licet sciant quod ii qui parva hæc indigunt, impartiuntur, infinita illuc bona capiant, detinent tamen ea et defodiunt, et bonis omnibus excidere malunt, ob frigidam brevemque hanc voluptatulam, quam æterna pœna liberari, et immortalem vitam adipisci illas ad breve tempus despiciendo. Hoc utique et illis contingit, dum a parva oculorum concupiscentia scipios aliquantis per continere nolentes intolerabilem sibi ignem colligunt: et quanto scilicet se magis oblectari putant, tanto magis malo implicantur, diabolo suis artibus hoc curante ad incrementum et perseverantiam incendi, ut ardentes et delectentur et doleant, absurdum quoddam temperamentum in animabus suis efficients.

**3. Jam vero si quis nos interperantiae ob hæc verba condemnet (strenuos enim viros et cum mulieribus habitantes, nihil grave pati), beatos quidem dico qui tales sint, et vellem etiam ipse hoc robore donari: et ipse quidem forte adducor ut credam posse hujusmodi viros reperiri: vellem tamen eos qui nos reprehendunt, posse hoc nobis persuadere, quod adolescentis servens corpore, puellæque virginis cohabitans et ad latera ejus assidens, et simul coenans, et per diem totum confabulans, ut nihil aliud apponam, intempestivos risus et effusos cachinnos et mollia verba, atque alia quæ dictu in honesta; sed in eadem, inquam, habitans domio eidemque communicans mensæ, ubi multa est libertas verborum, et ultiro citroque accipiuntur multa danturque, nulla humanarum affectionum capiatur, sed purus a mala voluptate et concupiscentia permaneat: vellem hæc ab his qui nos arguant me doceri posse, sed neque ipsi volunt doceri, et nobis hæc ad defensionem afferentibus reclamant quasi impudentibus, eodem quo ipsi morbo correptis, propriamque tegentibus malitiam. Et quid hæc ad nos, inquit? Neque nos sumus obnoxii insipientiæ alienæ, neque, si quis stolte scandalizetur, dignus ego sum qui pœnas dem ob illius insipientiam. Sed hoc non dixit Paulus, sed jussit ut, si inuste scandalizetur aliquis, ejus infirmitati consulatur.**

**Quantum quisque cavere debeat ne aliis offendiculose sit.** — Tunc enim solum liberamur a pœna, quæ posita est in eos qui scandalum dant aliis, si ex scandalo aliud quoddam lucrum nascatur majus damno quod ex scandalo fit. Adeoque si hoc non fuerit, et hoc solum obvenerit, ut scandalizentur alii, sive ob rationem aliquam, sive ob nullam, sive ut infirmi offendantur, sanguis illorum super caput nostrum, et ex manibus nostris Deus animas tales requiret. Et propter hoc, ne per omnia negligeremus vel abjiceremus eos quibus offendiculo sumus, terminos quosdam et regulas nobis Christus præscripsit: nam et hoc et illud fecit, prout tempus postulabat. Enimvero cum de

natura ciborum dissercret, et ostenderet eam esse puram, et a Judaica observatione liberaret, Petro ingresso et dicente, *Scandalizati sunt*, dixit: *Sine ipsis (Matth. 15. 12. 14).* Et non solum despexit, quin et accusavit: *Omnis enim plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur (Ib. v. 15).* Ita legem de cibis irritam fecit. Ubi autem qui petebant didrachma, ad Petrum accedentes dixerunt, *Magister tuus non solvit didrachma (Matth. 17. 23)*, tunc non idem egit sicut antea, sed rationem habuit scandi, et ait: *Ut autem non scandalizemus ipsis, mitte hamum in mare; et pisces qui primum egressus fuerit tolle, inveniesque in ore ejus staterem: hunc acceptum da pro me et te (Ib. v. 27).* Vides modo curantem, modo nihil curantem? Num hec loco nihil valde referebat gloriam Unigeniti revelari: quomodo enim, cum et alibi studuerit eam obumbrare, præceperitque multitudini, ne dicent quod ipse esset Christus? Et propterea nihil damni ex eo quod dependit didrachma: si autem non solvisset, magna inde nata fuissent mala: nam ut tyrrannum et obductantem et civitatis universæ inimicum, et in extrema pericula injicientem, utique aversati fuissent. Propterea ipsos qui volebant ipsum rapere, et facere regem, longius fugit, eamque opinionem a multis qui circa ipsum erant repulit. Priori autem loco necessarium erat id quod agebatur: ideo utiliter ac tempestive et ut in meliori opere contempsit scandalum. Et enim valde tempori congruebat ad supremam philosophiam ascensuros non prohibere ut Judeis mos geretur; sed abire vocante tempore ad animi puritatem, neque retardari corporali observatione, sed a vili illa cura eximi. Sic et Paulus modo contempsit eos qui scandalizabantur, modo non contempsit, Magistrum sequens, et dixit: *Per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant (1. Cor. 10. 33).* Si autem Paulus suam contemnit utilitatem, ut inveniat quod multis prospicit, quanta nos digni erimus pena, si neque proprium fugimus damnum, ut inveniamus quod utile sit aliis, sed nos quoque cum aliis suaviter perdimus, cum possemus et nos ipsos et alios servare? Propterea cum videt majus lucrum quam damnum, contemnit eos qui scandalum patiuntur: ubi autem lucrum videt nullum, solum autem scandalum inde evenire, omnia et facere et pati paratus est ne eveniat. Et non disputat talia more nostro: non enim dicit, Quare sunt infirmi? quare sine causa sic affecti sunt? sed ea de causa ipsis potissimum pareit, quia ob rationis penuriam ita se habent, et ita infirmi sunt.

4. Dic enim mihi qualem ille rationabilem prætextum dicere potest, qui scandalizatur in comedente carnem et bibente vinum? hanc quippe legem Deus olim posuit. Verumtamen in his si scandalizetur aliquis, Paulus abstinet. Non enim carnem comedam, inquit, neque vinum bibam, ut ne scandalizem fratrem (1. Cor. 8. 13). Nec dixit ea quae nos dicimus: Subiectiendum ego alienæ insipientiæ? num quia alicui simpliciori videtur esse scandalum, ego dignus qui superfluum tuam? Quamvis etiam si dixisset, multo

tamen justius dixisset quam nos. Nam qui in illis scandalizatur, insensatus est et valde insipiens; verum in his ipse multas justas et dignas causas quas dicat habet. Verumtamen justiora etiam quam nos habuisset Paulus, siquidem voluisse: at non dixit, sed ad unum solum spectavit, nempe salutem proximi. Et vide quam eminenter: non enim dixit semel, aut bis, aut tanto tempore, sed, *In æternum*, ait, *non comedam, si scandalizetur alius.* Et ut ne putas in his eum subsistere, et aliud quiddam adjicit hoc majus. Ut enim dixit, *Bonum est non comedere carnem, et non bibere vinum (Rom. 14. 21)*, conjunxit et illud: *Neque illud, per quod frater tuus impingit, vel scandalizatur, vel infirmatur.* Et animadverte rursus sapientiam præceptoris. Relicto enim infirmo fortis corrigit ante illum: nam fortis auctor est, quod ille infirmus sit, eo quod possit infirmitatem corrigere, et non faciat. Eequid dico de infirmis fratribus? Etenim Judeis et gentibus jubet eamdem curam impendi: *Sine offendiculo, ait, estote et Judæis et gentibus et Ecclesiæ Dei*<sup>1</sup> (1. Cor. 10. 32). Itaque quanto te fortiorum esse dicas, nihilque a cohabitatione nocturni accipere, tanto magis te ipsum debitorem constituis, ut vineulum hoc rumpas. Nam quanto fortior eras, tanto æquius fuit, ut infirmiorem gestares. Igitur si infirmus es, propter te ipsum desiste; sin robustior, propter alterius infirmitatem. Non enim sibi ipsi dumtaxat, sed et aliis fortis esse oportet eum qui fortis est. Quod si te fortis esse diceis, et infirmitatem illius contemnis, duplam dabis poenam, tum quod non pepercisti, tum quod multa tibi vis erat ut illi parcere posses. Nam unusquisque nostrum debitor est salutis proximi. Propterea jussi sumus, non quæ nostra sunt, sed quæ proximi spectare (1. Cor. 10. 24). Pretio enim empti sumus (1. Cor. 6. 20), et qui nos redemit, hoc præcepit in communem animarum nostrarum utilitatem. Non enim hoc solum nostrum est lucrum, quando propria servamus membra, sed et quando alios in majori securitate constituimus. Quamvis enim milles philosophheris, redargueris tamen per opera, damnum ex hac cohabitatione accepturus non vulgare. Quando enim te video ita avelli non posse, et millia eorum despicer, quæ damnum inferunt, nec converti te tam multis reprehendentibus, sed et gloriam tuam conculcare, Ecclesiæque magnam invidiam conflare, atque infidelium ora aperire, omnesque mala opinione imbuere, et tanta quidem ex cohabitatione nasci mala, nullum autem provenire bonum; ex separatione vero horum omnium malorum sublationem, multorum autem aliorum bonorum possessionem adipisci licere, deinde cum resilire nolis, quomodo persuadere potero aliis quod affectionis sis expers, et a concupiscentia mala purus? Imo vero super his nihil contendeo; sed esto quod sis etiam cohabitando purus, quamvis ne Job quidem ille beatus ausus fuit tantam virtutem et sapientiam sibi adscribere; sed qui omnem transcenderat virtutem, ex

<sup>1</sup> In Savil., Christi.

omnibus diaboli retibus extractus : qui primus et solus tantam fortitudinem demonstravit, et omne ferrum et adamantem sua continentia prætergressus subnervavit diaboli potestatem, sic veritus erat talem pugnam, et ita putavit impossibile esse cohabitare virginis sine damno et purum, ut non solum a cohabitatione tali procul et longe seipsum, sed et ab aspectu prorsus et consortio subduxerit, legemque posuerit oculis suis omnino in virginem ne respicere quidem. Sciebat enim et probe neverat quod non solum coabitantem, sed et aspicientem curiose in faciem virginis difficile, forte autem et impossibile sit effugere dominum, quod inde oritur. Propter quod et dicebat, *Ne cogitem quidem de virgine (Job 31. 1).*

5. At si parvus videtur tibi ad certamen Job, quamvis revera neque stercore illius simus digni; verumtamen licet minus tua magnanimitate esse putas exemplum, cogita vocalissimum præconem veritatis Paulum qui totum orbem circuit, et dicere potuit verba illa multa sapientia reserta, quod non jam ipse sit vivens, sed Christus in ipso (*Galat. 2. 20*), et quod crucifixus sit mundo et mundus sibi (*Ib. 6. 14*), et quod quotidie moriatur (*1. Cor. 15. 31*) : post tantam spiritus gratiam et tanta certaminum specimina, post inenarrabilia pericula, post tam eximiæ diligentiae et sapientiae studium, declarat nobis et monstrat, quod, donec spiraverimus et hac carne fuerimus circumdati, certaminibus nobis opus est et laboribus neque otio temperantia paratur, sed multis sudoribus et laboribus opus est ad hoc tropæum parandum, sic dicens : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne dum altis prædicavero ipse reprobis fiam (1. Cor. 9. 27)*. Haec autem dicebat declarans seditionem carnis, et concupiscentiæ rabiem, præliumque continuum, ac vitam semper in agone constitutam. Et idecirco etiam Christus difficultatem rei declarans, neque vel liceat aspicere permittit mulierum facies, sed et adulterorum poena puniendos sic respicientes interminatus est. Et cum dixisset Petrus, *Non expedit uxorem ducere (Matth. 19. 10)*, non statuit legem ne ducantur uxores, sed gravitatem rei declarans dicebat : *Qui potest capere capiat (Ib. v. 12)*. Auditum autem et hoc nostro sæculo, quod nonnulli ferro totum corpus ligantes, et sacco vestientes, et ad vertices montium currentes, et in continuis jejuniis ac peregrinii viventes, omnemque disciplinæ severitatem ostendentes, omnibus mulieribus ingressum in domunculam et tugurium suum interdicere, atque hac ratione seipso castigantes, ægre tamen concupiscentiæ furorem comprimere. At tu dicas quod, licet videas coabitatem virginis, et alligatum, et deliciantem, et animam potius amittentem quam coabitricem, paratumque omnia et facere et pati potius quam separari a dilecta; ne suspiceris aliquid mali, ne putas concupiscentiæ negotium, sed pietatis potius.

*Ex consortio virginum nascitur necessario concupiscentia.* — Admirande vir, is affectus est iis qui lapidibus coabitant, non hominibus. Et tu quidem forte non credis ob magnam tuam continentiam; ego autem audivi quosdam dicentes quod etiam multi erga lapi-

des et statuas nonnihil affecti sint. Quod si tantum valuit artificium solum, ubi aspera et dura effigies, quantam operabitor insaniam in effigie pulchra tenurum corpus? Quomodo non credentur magis verisimilia dicere qui vos accusant, quam vos qui defenditis? Quid enim verisimile, die mihi? an quod vir mulierem concupiscat, an quod non concupiseat? Omnino dixerimus quod concupiscat. Rursum cum innumeræ causæ impellant ut egrediatur, nec egredi velit, sed seipsum injiciat, nullo operæ pretio, multis vero probris ac nocturnis sequentibus, tum suis, tum alienis, quid hinc conjicias? Ex bonone hoc agatur proposito, an ex malo? Opinor quis facile dixerit quod ex malo. Verumtamen non de iis ipsis diligenter scrutabimur, sed ponatur quod ii qui scandalizantur non scandalizantur juste, sed temere et sine causa: die mihi cuius gratia virgini cohabitare? Nulla enim alia de causa statuta est coabitatio haec, quam propter dilectionem et amorem: nam aufer hoc, et auferetur rei utilitas. Quis enim vir est, qui vellet sine hac necessitate ferre delicias et injurias muliebres et alia hujus sexus vitia? Propterea et ab initio Deus mulierem hoc robore armavit, probe sciens quod valde despicibilis esset, nisi hoc genus imperii induceret, et quod nullus ei coabitatus esset, qui a cupiditatibus esset immunis. Nam si nunc, cum tam necessariae et utiles sunt, quippe quæ et pueros procreant, et domum custodient, et alia multa his plura administrant: si etiam cum ita viris ministrant, saepe tamen contemptæ sunt, ut e domo ejiciantur, quomodo absque concupiscentia nobis esse possunt dilectæ, presertim quæ nos tot opprobriis onerant? Vel ergo causam coabitationis dicite, vel nullam aliam suspicari necesse, quam malam concupiscentiam et ignominiosam voluptatem.

6. Quid igitur, si poterimus, ait, causam justam et rationabilem dicere, num frustra haec dixeris? Maxime quidem nul' am talem dicetis, verumtamen haec etiam ratione vellem discere, an vel umbram aliquam justi prætextus dicere possitis. Defensore caret, ait, virgo, neque virum habet, neque tutorem, saepe item neque patrem, nec fratrem; indiget aliquo, qui ei manum præbeat, et solitariæ mœrorem consoletur, et ubique se pro ea opponat adversariis, et ipsam in securitate et portu constituat. Quam tu mihi securitatem, quæso, quem portum narras? Portus enim propugnaculum video non arcens fluctus, sed excitans, et portum non comprimentem tempestates, sed graves quæ non aderant moventem procellas. Non confundimini, non vultus vestros obtegitis, dum haec defensionem assertis? Nam si ex hoc ministerio neque accusatio, neque damnum, neque scandalum nasceretur, sed fama adhuc salva liceret istud ipsum facere, an non admodum miseri essetis, qui, dum divitias ejus augetis et ad pecuniarum amorem illam exercetis, in negotia conjicitis et ad mundanas curas institutis ceconomorum, curatorum et forensium officia adiretis? Non poteritis multa de paupertate disserere, ac persuadere ut facultates contemnatur, qui omnia facitis, ut facultates maneant et augeantur, ut opibus

opes accrescant, institores quidam et iterum institores propter illas facti, tametsi inutiles. Non enim ingenua spes vestra. Nam cum jussi fueritis portare erucem et sequi Christum, abjecta cruce, quasi effeminati milites scuto projecto, ad colum et calathum consideratis, per aliam turpiorem methodum aperta in praesentem vitam janua. Non enim tam turpe est eos qui in matrimonio sunt haec administrare, quam vos qui simulatis vos resiliisse a praesentium rerum euris sub alterius persona iterum easdem subire. Propterea helluorum et adulatorum et parasitorum et mulieribus servientium ubique famam suscipimus, quandoquidem abjectam omnem generositatem nobis superne datam cum servilitate et vilitate terrena commutamus. Et viduarum quidem dispensare opes noluerunt generosi olim illi viri, cum tanta inde oriretur blasphemia quod nullus esset qui administraret, sed existimantes hoc inferius esse sua philosophia, aliis demandarunt. Nos autem non erubescimus divitias alienas augere cum damno possidentium, nihilo meliores eunuchis in hoc occupatis, quibus mandatum est ut quotidie sanguinem et animam in manibus feramus in vicem armorum. Quid igitur? oportebitne omnia quae virginis rapiuntur contemnere, dum tolluntur et circumferuntur a cognatis, a familiaribus, et alienis et domesticis? profecto pulchram reddemus virginis retributionem, quod neque nupserit, neque praesentem mundum dilexerit, sed pro omnibus Christum elegit, sinentes illam expositam iis, qui eam facultatibus suis privant. Et quanto satius ipsi erat nubere, et uti contubernali, cui incumberet harum rerum administratio, quam si innupta manens foedera cum Deo inita conculeet, et injuriam faciat rei tam honeste ac reverendae, et alios quoque ad naufragia suorum malorum trahat? Quo pacto autem hanc omnibus Christum prætulisse dices, cum Christus clamet ac dicat: *Non potestis servire Deo et mammonæ* (*Matth. 6. 24*)? Quo pacto item mundum et praesentia odio habere poteris, qui concupiscentias hujus mundi non asperandas suades? Quomodo autem eam quae virum habet hortari potes, ut contemnat opes, cum tu virginis divitias conquiras? Et hanc ipsam quomodo permittes assidue et constanter haerere Domino, cum omnem vitam et omne studium in ejus negotiis expendas? Quomodo poterit virgo philosophari, cum te virum videat indigne ferre si ejus pccuniae diripiuntur? quomodo poterit dampnum contemptui habere, cum te videat omnia facientem et patientem ut illius opes accumules? Non sic nos Deus a negotiis liberari vult, sed contemnere facultates, et omnibus quae ad hanc vitam pertinent renuntiare. At non sinitis vos, neque conceditis legem Dei valere. Quid ergo, si aliorum opus habeat patrocinio, inquit, et multa ferat indigna? an non indigna sunt haec virgine? Imo nihil tam indignum virgine, ut ditari et negotiorum turba obrui. Quid autem, si et alia cum his jubeat, qualia sunt fœnerari aurum, deinde nobis vocatis ad commercia id non persuaserit, et cum non persuaserit, alios adeat, nosne in causa erimus? Quid autem, si negotiations

aliquas alias illiberales et serviles instruat, deinde si, cum nos cooperari noluerimus, aliis quibusdam opus habeat, dignine erimus qui redarguamur? Nullo modo, quin potius digni qui laudemur: nam contra vituperio digni essemus, si mutuas illis operas daremus. Vis non auferri neque diripi opes illius? admone eam ut deponat, ubi neque viro opus habeat ad custodiam, et perpetuo integræ maneant; si autem voluerit negotia habere, quare ludit in non ludicris? Nam si virgo haec agat, ludit ludum non jucundum, sed mortiferum. Quando enim obnoxiam his certaminibus se constituit, et omnia indigna sua pollicitatione facit, major poena, gravior est parata vindicta. Num audisti qualem ipsi legem posuit Paulus, imo Christus qui per illum loquutus est, quod divisa est mulier et virgo? *Et quæ innupta est cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu* (*1. Cor. 7. 34*)? Sed vos non sinitis, et omnia earum desideria auscultantes magis quam emptitia mancipia morigeri estis. Ita est, inquit. Quid igitur, si extrema inopia labore? Nam de abundantibus haec bene a te dicta sunt: quæ autem in mendicitate et inopia multa neglectæ jacent, quid criminis est si erigantur? Utinam non dejecissetis et depulissetis eas in perditionis barathra, et id optabile esset. Enimvero si hoc facis obsequens ejus mandato, qui jussit pauperibus subsidio esse, habes multos fratres; ibi bonum hoc opus exhibe, ubi nihil subibit offendiculo futurum; at hic eleemosyna omni inhumanitate et crudelitate deterior est. Quæ epita utilitas, dum tu quidem corpus alis, animam autem deprimis? quando vestem das, suspicionem autem nuditate turpiorem facis? quando prodes in iis quae sunt corporis, omnia autem spiritualia disperdis? quando ei prosperam rem facis in terra, ejicis autem cælis? Qualis autem haec eleemosyna, quando gloria Domini contemptui est, quando palam sunt opprobria et confusio et convicia et scommata, et ejus cuius misericordis, et aliorum multorum qui scandalizantur? Non a misericordia, sed ab inhumana et crudeli anima haec proficiuntur. Nam si ex misericordia et humanitate essent, haec circa viros quoque exhibere oportebat.

7. At mulieres, inquis, majore opus habent patrocinio, viri autem a natura multa habent adjumenta. Quin et in viris multi sunt mulieribus infirmiores et ob grandem senectam, et ob valetudinem, et ob mutilationem corporis, et ob morbos graves, aliasque id genus causas: verumtamen quia maxime vobis curæ est mulierum genus, utpote infirmius, et ad eas valde misericordes et compatientes estis, neque hac in parte occasione destituemur, sed ostendemus vobis argumenta in quibus nihil vituperii et mercedis est plurimum. Sunt enim et mulieres quædam senio consecræ, vel resectis manibus, vel captæ oculis, variisque aliis morbis invalidæ, et difficiliore morbis paupertate. Siquidem inopia, cum prorsus nihil habetur, corporis morbos assert: ipsa autem paupertas a morbis quoque gravior sit et intolerabilior. Has perquire et collige, imo in colligendis nullo opus erit labore: ita ante omnes jacent, paratae omnibus qui